

ANEXA 1 – Cererea de înscriere la concurs

DOMNULE RECTOR,

Subsemnatul(a),

angajat(ă) în funcția de,

la Facultatea de Teologie Ortodoxă, vă rog să binevoiți a-mi aproba înscrierea la concursul pentru obținerea
gradației de merit, sesiunea

Data:

Semnătura:

Domnului Rector al Universității Babeș-Bolyai,

Cluj-Napoca

ANEXA 2.1 – Fișa de autoevaluare a personalului didactic

Perioada de referință: ultimii 5 ani universitari în care candidatul s-a aflat în activitate. Candidatul completează indicatorii aplicabili din Anexa 5.1 și indică, pentru fiecare realizare, dovada/identificatorul verificabil (DOI, ISBN, URL instituțional, adeverință, decizie etc.).

Cod	Indicator / realizare	Punctaj unitar	Nr. realizări	Punctaj declarat	Dovadă
C I	Dimensiune didactică – conform Anexei 5.1				
C II	Dimensiune științifică/creație artistică/conservare-restaurare – conform Anexei 5.1				
C III	Dimensiune civică (pro UBB și societate) – conform Anexei 5.1				

Total C I: Total C II: Total C III:

Punctaj final declarat: $0,30 \times C I + 0,45 \times C II + 0,25 \times C III = \dots\dots\dots$

Semnătura candidatului:

ANEXA 2.2 – Fișa de autoevaluare a personalului didactic auxiliar

Perioada de referință: ultimii 5 ani universitari în care persoana s-a aflat în activitate. Se utilizează cele șase criterii obligatorii prevăzute de Metodologia-cadru UBB.

Criteriu	Descriere / rezultate	Punctaj declarat	Dovezi
C I	Volumul, complexitatea și responsabilitatea activității desfășurate		
C II	Capacitatea organizatorică		
C III	Capacitatea de a identifica, analiza și soluționa problemele		
C IV	Inițiativa și creativitatea		
C V	Preocuparea pentru autoperfecționare		
C VI	Munca în echipă		
Punctaj TOTAL			

Semnătura candidatului:

ANEXA 3 – Declarația pe propria răspundere a candidatului

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul/a, domiciliat/ă în localitatea, str., nr., bl., ap., județul, posesor/posesoare a actului de identitate seria nr., eliberat de la data de, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații, declar pe proprie răspundere că datele și informațiile prezentate în dosarul de concurs se referă la propria activitate și corespund adevărului.

Data,

.....

Semnătura,

.....

ANEXA 5.1 – Criteriile și indicatorii pentru personalul didactic

Ponderi: C I = 30%; C II = 45%; C III = 25%. Punctajele de mai jos se aplică uniform tuturor candidaților aflați în aceeași categorie/domeniu. Pentru C II – Teologie se utilizează punctajele prevăzute de standardele minimale naționale în vigoare pentru Comisia 32 – Teologie (Standardul din 13.01.2025, aprobat prin OMEC nr. 3019/2025), fără recalibrare arbitrară în grila FTO.

C I – Dimensiune didactică (30%)

Cod	Indicator	Punctaj	Plafon/observații
I.1	Publicare cursuri/manuale universitare (cu ISBN/ISSN)	10 p./lucrare/n	max. 40 p.
I.2	Materiale didactice inovative, resurse digitale, module e-learning (cu ISBN sau alte alternative legale, recunoscute de dovedire a proprietății intelectuale)	5 p./lucrare	max. 20 p.
I.3	Introducerea de cursuri noi la licență/master/doctorat	10 p./curs	max. 30 p.
I.4	Coordonarea unui program de studii (copie după decizie din partea Directorului de Departament)	10 p./program/an	max. 50 p.
I.5	Tutore / coordonator de an (copie după decizie din partea Consiliului Facultății)	5 p./an	max. 25 p.
I.6	Coordonare cercuri/cluburi studențești (copie după aprobare din partea Consiliului Facultății)	10 p./an	max. 30 p.
I.7	Coordonarea studenților în proiecte/sesiuni/competiții (dovezi)	5 p./student/eveniment	max. 30 p.
I.8	Organizare ateliere/sesiuni/concursuri pentru studenți, masteranzi, doctoranzi	10 p./eveniment	max. 40 p.
I.9	Practică de specialitate/internship – organizare/coordonare	10 p./program	max. 30 p.
I.10	Excursii de studii/vizite de lucru tematice	5 p./eveniment	max. 20 p.
I.11	Seri culturale/dezbateri/mese rotunde/lansări cu componentă didactică	5 p./eveniment	max. 20 p.
I.12	Visiting professor – activitate didactică efectiv prestată	10 p./mobilitate	max. 30 p.
I.13	Cadru didactic asociat la universități din străinătate – activitate didactică efectivă	20 p./an	max. 100 p.
I.14	Îndrumare lucrări de licență	2 p./lucrare	max. 70 p.
I.15	Îndrumare lucrări de masterat	3 p./lucrare	max. 75 p.
I.16	Membru în comisii de îndrumare doctorală	1 p./doctorand/an	max. 30 p.

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod	Indicator	Punctaj	Plafon/observații
I.17	Coordonare de doctorat	10 p./doctorand/an	max. 200 p.
I.18	Membru în comisii de admitere/licență/disertație	5 p./an	max. 25 p.
I.19	Referent în comisii de susținere publică a doctoratului	5 p./teză	max. 80 p.
I.20	Participarea la programul liturgic festiv al facultății	1 p./eveniment	max. 4 p./an
I.21	Programe de formare de specialitate/psihopedagogică derulate în UBB	10 p./program	max. 30 p.

C II-A – Dimensiune științifică: domeniul Teologie (45%)

Punctajele indicatorilor I 1-I 9 se preiau din standardele minimale naționale în vigoare pentru Comisia 32 – Teologie; pentru concursul 2026 se utilizează Standardul din 13.01.2025 aprobat prin OMEC nr. 3019/2025. O publicație se încadrează la un singur indicator, în varianta cea mai favorabilă candidatului; n reprezintă numărul de autori.

Se utilizează nomenclatorul și punctajele C32. Listele de edituri/reviste/baze de date sunt cele din standardul național aplicabil. Pentru concursul de gradatie se iau în calcul numai realizările din perioada de referință de 5 ani.

Cod C32	Indicator	Punctaj de bază	Condiții/observații
I 1.	Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat	Între 50 - 300 puncte	Se va puncta în funcție de categoria de editură, la care a fost publicată, cf. I 2.1.
I 2.	Cărți de autor și volume		
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		
I 2.1.1.	La edituri prestigioase internaționale	300/n	Lista la Observații, nr. 5 a
I 2.1.2.	La edituri naționale prestigioase	200/n	Lista la Observații, nr. 5 b
I 2.1.3.	La alte edituri din străinătate	150/n	
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbă de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150/n	
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)	100/n	
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională	75/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr. 7).
I 2.1.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr. 7).

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod C32	Indicator	Punctaj bază de	Condiții/observații
I 2.2.	Editări de volume colective		
I 2.2.1.	La edituri prestigioase	75/n	Lista Obs.5
I 2.2.2.	La alte edituri din străinătate	50/n	
I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50/n	
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25/n	
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS	15/n	Lista Obs. 7
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings / Tagungsband)		
I 2.3.1	Reviste WoS	100/n	Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.
I 2.3.2.	Reviste SCOPUS și ERIH	75/n	Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.
I 2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI/reviste prestigioase de teologie	30/n	Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.
I 2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30/n	Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.
I 2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS	15/n	Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.
I 2.4.	Ediții critice		Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod C32	Indicator	Punctaj bază de	Condiții/observații
			punctați cf. indicatorului I 5.
I 2.4.1	Ediții de manuscrise	75/n	
I 2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50/n	
I 2.5.	Traduceri		
I 2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. format A5)	100/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. autori antici, literatura rabinică, literatura creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericești
I 2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. format A5)	75/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. autori antici, literatura rabinică, literatura creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericești
I 2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. format A5)	50/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. autori antici, literatura rabinică, literatura creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericești
I 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri prestigioase (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. format A5)	50/n	
I 2.5.5	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. format A5)	25/n	
I 2.5.6	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. format A5)	15/n	
I 3.	Studii în reviste de specialitate		
I 3.1.	Reviste cotate WoS	15/n	
I 3.2.	În reviste SCOPUS și ERIH	12/n	
I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6/n	Lista la Obs. nr. 8-10.

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod C32	Indicator	Punctaj bază de	Condiții/observații
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n	
I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4/n	
I 3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3/n	
I 3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională.	3/n	
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n	
I 4.1.	La edituri prestigioase	12/n	Lista la Obs. 5 a sau b
I 4.2.	La alte edituri din străinătate	6/n	
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6/n	
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n	
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	4/n	
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3/n	Lista la Obs. 7
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2/n	Lista la Obs. 7
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic		În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
I 5.1.	La edituri prestigioase din străinătate și în România în edituri recunoscute CNCS A (pe ntru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)	6/n	În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
I 5.2.	La alte edituri din străinătate (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)	3/n	În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod C32	Indicator	Punctaj bază de	Condiții/observații
			pentru punctaj volumul în întregime.
I 5.3	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)	2/n	În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5).	1/n	În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.
I 6	Recenzii		
I 6.1.	Reviste cotate WoS/SCOPUS/ERIH+	1,2/n	
I 6.2.	Alte reviste în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6/n	Lista la Obs. 8-10.
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	0,6/n	
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4/n	
I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbă de circulație internațională	0,3/n	
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
I 6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0,3/n	
I 6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n	
I 7	Articole		
I 7.1	În enciclopedii din străinătate	5/n	
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2/n	
I 7.3.	În periodice bisericești	1/n	Plafon maxim de 12 puncte
I 8.	Prestigiul profesional; calitatea de visiting professor la universități din străinătate; membru în asociații profesionale; participarea la workshop-uri internaționale; organizarea unor simpozioane și conferințe științifice internaționale și naționale; membru în comisii de cercetare și granturi; membru în comisii de dialog	2 p. pentru fiecare poziție/calitate	

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod C32	Indicator	Punctaj bază de	Condiții/observații
	interconfesional și interreligios; membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate, indexate în bazele de date WoS, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH+, SCOPUS, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka; referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional; premii și distincții academice, naționale și internaționale; referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat; membru în Comitetele de redacție a Manualelor universitare de Teologie la nivel național; coordonator al unor lucrări științifice susținute de studenți în cadrul unor Simpozioane naționale sau internaționale; coordonator al unor volume de studii ale studenților; organizator al unor școli de vară și excursii studentești tematice la monumente istorice, biserici, mănăstiri; doctoranzi în stagi		
I 9.	Citări; în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date WoS, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH+, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.	2 puncte/ citare/autor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți/al unui studiu.

C II-B – Creație artistică / conservare-restaurare (45%)

Cod	Indicator	Punctaj
A.1	Expoziție personală / lucrare majoră de conservare-restaurare în străinătate	15 p./eveniment-lucrare
A.2	Expoziție personală / lucrare majoră de conservare-restaurare națională	9 p./eveniment-lucrare
A.3	Expoziție colectivă / lucrare colectivă în străinătate	12 p./eveniment-lucrare
A.4	Expoziție colectivă / lucrare colectivă națională	9 p./eveniment-lucrare
A.5	Proiect artistic / conservare-restaurare competitiv	15 p./proiect
A.6	Organizare expoziții/concerte/recitaluri cu relevanță academică	10 p./eveniment
A.7	Premii/distincții de specialitate	7 p./premiu
A.8	Lucrări cu drepturi de autor / produse artistice documentate	5 p./lucrare
A.9	Citări/referințe în publicații de referință în cercetarea vizuală	5 p./citare

C III – Dimensiune civică (pro UBB și societate) (25%)

Cod	Indicator	Punctaj	Plafon
III.1	Membru în comisii, consilii sau structuri UBB/FTO neremunerate (inclusiv comisii interne aprobate de Consiliul Facultății)	5 p./comisie/mandat	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.2	Membru în Senatul UBB	15 p. / mandat	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod	Indicator	Punctaj	Plafon
III.3	Director adjunct de departament	10 p. / mandat	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.4	Membru în consiliul facultății	15 p. / mandat	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.5	Membru în consiliul școlii doctorale	15 p. / mandat	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.6	Elaborare orar	10 p./semestru	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.7	Întocmire planuri de învățământ și/sau state de funcții	15 p./an universitar	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.8	Elaborare documente de acreditare/evaluare instituțională	10 p./dosar	Se punctează numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.9	Elaborare documente interne ale facultății (regulamente, metodologii etc.)	5 p./document	Document aprobat; activitate neremunerată distinct.
III.10	Participare în comisii de specialitate la nivel național (ARACIS, CNATDCU, CNCS etc.)	10 p./comisie/mandat	Numai pentru activitatea neremunerată distinct.
III.11	Coordonator lucrări gradul I la preoți și profesori de religie	3 p./lucrare	Numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.12	Examenе gradul II / președinte comisie gradul I / membru în comisii de concurs pentru preoți și profesori de religie	2 p./eveniment	Numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.13	Prelegeri în cadrul cursurilor preoțești de obținere a gradelor profesionale	3 p./prelegere	Numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.14	Membru în comisiile de examinare în vederea obținerii gradelor profesionale	3 p./examen	Numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.11	Participare cu prelegeri proprii la conferințele preoțești eparhiale	5 p./conferință	Numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.15	Activitate curatorială	5 p./eveniment	Numai dacă activitatea nu este remunerată distinct.
III.16	Contribuții mass-media profesionale, academice, religioase, culturale sau civice, în calitate de membru UBB și/sau în legătură cu profesia	2 p./an sub 5; 4 p./an pentru 5-10; 6 p./an peste 10	Numai contribuții neremunerate distinct.
III.17	Organizare de/participare la manifestări culturale/artistice pentru comunitate/concerte	5 p./eveniment	Numai activități neremunerate distinct.
III.18	Contribuții la evenimente/campanii de popularizare a științei și promovare a universității	5 p./eveniment	Numai activități neremunerate distinct.

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Cod	Indicator	Punctaj	Plafon
III.19	Participare la/organizare de școli de vară cu activități academice dedicate elevilor/studenților	10 p./eveniment	Numai activități neremunerate distinct.
III.20	Participare la/organizare de conferințe, workshopuri, mese rotunde, școli de vară etc. pentru comunitate	5 p./eveniment	Numai activități neremunerate distinct.
III.21	Activități civice/de voluntariat în calitate de membru UBB și/sau în legătură cu profesia, inclusiv activități catehetice, omiletice și misionare	5 p./eveniment	Se punctează doar programele, ciclurile tematice sau proiectele pastoral-misionare și catehetice structurate, nu predica sau slujirea liturgică individuală
III.22	Programe de voluntariat (derulare/coordonare, persoane atrase)	10 p./program	Activitate voluntară, neremunerată.
III.23	Participare la elaborarea/implementarea unor politici publice sau bisericești	5 p./activitate	Numai activități neremunerate distinct.
III.24	Membru în forurile bisericești de conducere	10 p./mandat	Numai dacă poziția/activitatea nu este remunerată distinct.
III.25	Membru în asociații profesionale	5 p./asociație	Calitate activă și documentată; nu simpla înscriere formală.
III.26	Publicații non-științifice în calitate de membru UBB și/sau în legătură cu profesia	2 p./publicație	Numai contribuții neremunerate distinct; nu se dublează cu C II.
III.27	Premii și distincții academice, artistice, de conservare-restaurare și bisericești	10 p./premiu/distincție	Nu se punctează recompensele care reprezintă exclusiv o plată contractuală pentru o activitate.

Semnătura

ANEXA 5.2 – Criteriile pentru personalul didactic auxiliar

I. Date privind candidatul și poziția ocupată

Nume și prenume	
Funcția	
Compartimentul/aria de activitate	
Perioada evaluată	

II. Descrierea succintă a atribuțiilor principale ale postului

--

Criteriul I: Volumul, complexitatea și responsabilitatea activității desfășurate

	<i>Punctaj maxim</i>	<i>Autoevaluare</i>
Volumul sarcinilor și activităților specifice postului ocupat	5	
Complexitatea și diversitatea activităților desfășurate	5	
Frecvența termenelor limită în realizarea sarcinilor de serviciu	5	
Profesionalism și calitate în realizarea sarcinilor de serviciu	5	
Frecvența și impactul deciziilor	5	
Implicarea în activități suplimentare și îndeplinirea de sarcini suplimentare față de cele menționate în fișa postului	5	
Punctaj total C I (suma punctajelor obținute pentru indicatorii aferenți C I)	30	

Criteriul II: Capacitatea organizatorică

Cunoașterea și respectarea legislației și procedurilor interne în realizarea sarcinilor de serviciu	4	
Respectarea termenelor impuse/stabilite în realizarea sarcinilor de serviciu	4	

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

Planificarea eficientă a timpului de lucru	4	
Estimarea corectă și gestionarea eficientă a resurselor necesare/puse la dispoziție în vederea realizării sarcinilor/activităților	4	
Preluarea și coordonarea unor activități în cadrul UBB, altele decât cele trecute în fișa postului	4	
Punctaj total C II (suma punctajelor obținute pentru indicatorii aferenți C II)	20	

Criteriul III: Capacitatea de a identifica, analiza și soluționa problemele

Capacitatea de a identifica situațiile problematice/cu risc/disfuncționalități în derularea sarcinilor de serviciu individuale sau colective	10	
Capacitatea de a analiza și de a formula soluții adecvate pentru problemele cu care se confruntă în sectorul de lucru	10	
Punctaj total C III (suma punctajelor obținute pentru indicatorii aferenți C III)	20	

Criteriul IV: Inițiativa și creativitatea

Formularea de propuneri pertinente și bine argumentate menite să conducă la creșterea performanței compartimentului din care face parte	5	
Receptivitatea la schimbare și capacitatea de adaptare rapidă la situații noi, neprevăzute	5	
Contribuții la elaborarea de metodologii/regulamente/proceduri etc.	5	
Punctaj total C IV (suma punctajelor obținute pentru indicatorii aferenți C IV)	15	

Criteriul V: Preocuparea pentru autoperfecționare

Disponibilitatea de a participa la cursuri de formare profesională	2	
Preocuparea pentru îmbunătățirea cunoștințelor profesionale prin studiu individual	3	
Punctaj total C V (suma punctajelor obținute pentru indicatorii aferenți C V)	5	

Criteriul VI: Munca în echipă

Capacitatea de a se integra/participa la efortul colectiv depus de echipa din care face parte	4	
Disponibilitatea/capacitatea de a pune la dispoziția colectivului cunoștințele și experiența deținută	4	

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI – FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ

gestionarea corectă a relațiilor de serviciu, respect față de colegi (politețe, bune maniere, amabilitate, echilibru), atitudine pozitivă, sociabilitate, colaborare și cooperare în relațiile cu colegii în cadrul sectorului în care își desfășoară activitate	2	
Punctaj total C VI (suma punctajelor obținute pentru indicatorii aferenți C VI)	10	
PUNCTAJ TOTAL (suma punctajelor obținute la fiecare criteriu)	100	

Semnătura